ООО «Ф.О.Н.»

127562, г. Москва,

ул. Декабристов, д.8

РЕШЕНИЕ

по делу № 3-27-2/00-08-19

12 февраля 2019 г.                                                           г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

Председатель Комиссии:

<...> - заместитель руководителя ФАС России;

Члены Комиссии:

<....>. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,

<.......> - консультант отдела контроля законодательства о рекламе
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,

рассмотрев материалы о распространении рекламы «Фонбет» 18
декабря 2018 года на сайте https://www.championat.com/,

в отсутствие лица, участвующего в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе:

ООО «Ф.О.Н.» (адрес: ул. Декабристов, д.8, г. Москва, 127562, ОГРН
1147748005426, ИНН 9715010229, КПП 774901001; дата регистрации:
10.12.2014) — не явился;

УСТАНОВИЛА:

При осмотре 18 декабря 2018 года сайта https://www.championat.com/
специалисты ФАС России выявили факт распространения рекламы
букмекерской конторы «Фонбет» в виде рекламных баннеров, о чем был
составлен протокол осмотра сайта https://www.championat.com/.

В рекламе букмекерской конторы «Фонбет» сообщалось: «Фонбет. У тебя
есть всё для победы. Фрибет до 10 000 рублей новым клиентам».
Визуальный ряд данной рекламы сопровождается фотографией рэпера
Тимати.

В соответствии с пунктом 8 частью 1 статьи 27 Федерального закона «О
рекламе» реклама основанных на риске игр, пари не должна
использовать образы людей и животных.

В указанной рекламе букмекерской конторы «Фонбет» используется
образ человека, что противоречит пункту 8 части 1 статьи 27

Федерального закона «О рекламе».

Таким образом, в рекламе букмекерской конторы «Фонбет»,
распространявшейся в декабре 2018 года
https://www.championat.com/, содержатся признаки нарушения пункта 8
части 1 статьи 27 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несёт ответственность за нарушение требований,
установленных пунктом 8 части 1 статьи 27 Федерального закона «О
рекламе».

Рекламодателем указанной рекламы букмекерской конторы «Фонбет»
является ООО «Ф.О.Н.» (адрес: ул. Декабристов, д.8, г. Москва, 127562,
ОГРН 1147748005426, ИНН 9715010229, КПП 774901001; дата регистрации:
10.12.2014).

На основании пункта 8 части 1 статьи 27 Федерального закона «О
рекламе», частями 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 37-45 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей, нарушающей пункт 8 части 1 статьи 27
Федерального закона «О рекламе», рекламу букмекерской конторы
«Фонбет», распространявшуюся 18 декабря 2018 года на сайте
https://www.championat.com/, поскольку в рекламе использован образ
людей.

2. Выдать ООО «Ф.О.Н.» (адрес: 127562, г.Москва, ул.Декабристов, д.8
ИНН 9715010229, КПП 774901001, ОГРН 1147748005426, дата регистрации
10.12.2014) предписание о прекращении нарушения Федерального
закона «О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
ФАС России для решения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении, предусмотренного статьей 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в отношении ООО «Ф.О.Н.» (адрес: 127562, г.Москва,
ул.Декабристов, д.8 ИНН 9715010229, КПП 774901001, ОГРН 1147748005426,

дата регистрации 10.12.2014).

Решение изготовлено в полном объеме 18 февраля 2019 года. Решение
может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии <..>

Члены Комиссии <...>

<....>